
SECRETARIA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO
Conselho Gestor do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e Infra estrutura

Viaduto do Chá, 15, - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01020-900
Telefone:

Resolução

RESOLUÇÃO Nº 90 FMSAI

Aprova o Plano de Investimentos Modificado para o exercício de 2022
na Fonte 03 do Fundo Municipal de Saneamento Ambiental e
Infraestrutura e dá outras providências.

CONSIDERANDO as propostas de Plano de Investimentos para o Exercício 2022 encaminhadas pelas
Secretarias Executoras à Secretaria Executiva do Conselho Gestor do FMSAI, apresentadas na 17ª Reunião
Ordinária do Conselho,

RESOLVE:

I – Aprovar o Plano de Investimentos Modificado para o exercício de 2022 na Fonte 03 do Fundo
Municipal de Saneamento Ambiental e Infraestrutura, na forma do Anexo I (070000171) desta Resolução,
ficando condicionada a liberação de recursos à apresentação das Fichas dos Empreendimentos / Ações e
Cronogramas conforme o modelo acordado com a Secretaria Executiva, que verificará a documentação e
adequação ao artigo 6º da Lei Municipal 14.934/09.

II –Mediante prévia autorização do Presidente, os valores aprovados individualmente para cada contrato
poderão ser remanejados até o limite máximo aprovado pelo Conselho Gestor para cada programa
constante no Plano de Investimentos do exercício 2022 do FMSAI.

III – O Plano de Investimento será executado sob a responsabilidade das Secretarias Municipais
Executoras, as quais ficarão responsáveis pela instrução de Processo de Prestação de Contas, observadas
as disposições do Art. 11º - inciso VIII da Lei Municipal nº 14.934/2009.

IV – Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas disposições em contrário.

 

João Siqueira de Farias

Secretário Municipal de Habitação

Presidente do Conselho Gestor do FMSAI

João Siqueira de Farias 

Secretário Municipal de Habitação 

Em 02/09/2022, às 10:04.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 070000167 e o código CRC 87E61AD7.

Referência: Processo nº 6014.2022/0002551-3 SEI nº 070000167



PLANO DE INVESTIMENTOS MODIFICADO 2022 – FMSAI – Resolução 90 ago/2022

Assentamento / Empreendimento
R$

6014.2019/0002343-4 a licitar - Zaki Narchi - Reforma (prazo: 6 meses) 316.629,31

6014.2021/0002440-0 a licitar - Água Branca - 5ª Etapa (prazo: 6 meses)* 405.332,14

6021.2018/00018355-1 a licitar - Real Parque (Reforma + AVCB) 9.051.861,86

Totais 9.773.823,31

Assentamento / Empreendimento
R$

017/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 1 14.000.000,00

6014.2020/0001949-8 Consórcio SLP S2 010/2020 Gerenciamento de Obras - Setor 2  10.456.388,56

Consórcio SLP S3 019/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 3 6.120.469,34

Consórcio Habita SP4 020/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 4 1.226.037,50

6014.2019/0003128-3  ATA RP - Zaki Narchi (monitoramento) 212.613,50

6014.2019/0003128-3  ATA RP - Zaki Narchi (monitoramento) 369,72

60142019/0004147-5 ATA RP - Zaki Narchi (sistema piloto) (6/6 meses) 2.275,20

6014.2022/0000361-7 LICITAÇÃO Wilton Paes de Almeida – (Serviços Técnicos) 2.846.281,40

6014.2022/0000371-4 LICITAÇÃO WPA (Demolição) 612.237,78

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 4.710.809,02

6014.2019/0004271-4 Diagonal 020/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 9.513.276,97

Totais 49.700.758,99

Assentamento / Empreendimento
R$

6014.2021/0002058-7 Em licitação - 18.323.566,33

Totais 18.323.566,33

Assentamento / Empreendimento
R$

Andrade Valladares 037/2012 Jardim Continental / Parque das Flores* 24.811.620,06

6014.2021/0002154-0 Pav Passos 010/2022 Rodolfo Pirani 2.204.557,38

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 
86.14.16.451.3002.3354.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3354.44.90.39.00.03
Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

2015-0.137.469-5 / 
6014.2017/0000278-6

Consórcio Pri / Bauer / 
Planal

2015-0.139.181-6
6014.2018/0002785-3

2015-0.139.178-6
6014.2018/0002964-3

PROGRAMA REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA (SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3356.44.90.39.00.03
Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

Serviços Técnicos Especializados Necessários ao Programa de 
Regularização Fundiária 

PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 
86.14.16.451.3002.3357.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

2011-0.362.986-3 / 
6014.2018/0002928-7



6014.2020/0000716-3 - Harmonia / Taipas Flores (prazo: 3 meses) 569.979,44

6014.2020/0002269-3 em licitação - Jardim da Paz (prazo: 18 meses) 4.714.984,53

6014.2021/0000368-2 Soccer Grass 011/2021 Kandinsky Quadra 346.963,42

6014.2020/0001376-7 18/2021 Lidiane Quadra 1.909,78

6014.2020/0002110-7 BLK/Progredior 007/2022 Alfredo Ávila 2.078.096,31

Totais 34.728.110,92

Assentamento / Empreendimento
R$

6014.2020/0001402-0 Nucleo 009/2021 Paraisópolis / Córrego Colombo - 2ª Etapa (prazo: 12 meses) 1.442.131,12

601420210000476-0 013/2021 Domingos da Guia 44.602,69

6021.2020/0033492-8 A licitar Manacá da Serra 220.042,30

017/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 1 2.000.000,00

6014.2020/0001949-8 Consórcio SLP S2 010/2020 Gerenciamento de Obras - Setor 2 2.614.097,14

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 7.065.638,61

6014.2019/0004271-4 Diagonal 20/2019 Gerenciamento Social / Lote 2 10.349.345,01

Totais 23.735.856,87

Assentamento / Empreendimento
R$

Villanova 032/2012 Lote 1: Boulevard da Paz (e projetos) 14.000.000,00

EIT 031/2012 11.000.000,00

028/2012 10.000.000,00

Engibras 025/2012 4.000.000,00

026/2012 21.500.000,00

Transvias 030/2012 Lote 6: Erundina e próximo ao loteamento Gaivotas (e projetos) 18.000.000,00

Recuperação Ambiental 027/2012 24.207.393,89

2011-0.358.998-5 029/2012 1.500.000,00

Totais 104.207.393,89

ENCOSAN Construções 
e Saneamento Ambiental 

Ltda 

DPT Engenharia e 
Arquitetura

PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO DE FAVELAS (SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SEHAB – 

86.14.16.451.3002.3357.44.90.39.00.03
Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

SIGGEO Engenharia e 
Consultoria LTDA

2015-0.137.469-5 / 
6014.2017/0000278-6

Consórcio Pri / Bauer / 
Planal

PROGRAMA MANANCIAIS (PROJETOS E OBRAS) - SEHAB – 
86.14.16.482.3005.3355.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

2011-0.358.976-4 / 
6014.2018/0002469-2

2011-0.358.974-8 / 
6014.2018/0002474-9

Lote 2: Jardim Arnaldo A / Jardim João Manuel Vaz / Jardim 
Angela II / Jardim /fujihara I, III e Jardim Nakamura II / Xamborés 

(e projetos)

2011-0.358.978-0 / 
6014.20180002213-4

Águas Limpas (Planova / 
Planova) 

Lote 3: Jardim Tancredo, Cavalo Branco (Etapas I e II) / 
Chácara Flórida - Bandeirantes, Batista Bassano A, Jardim 

Colorado, Jardim Capela e Angelo Tarsini A (e projetos)

2011-0.358.981-0 / 
6014.2018/0002770-5

Lote 4: Alto da Alegria / Jardim Progresso / Jardim Roschel, 
Anthero Gomes do Nascimento / Império I / Jardim São Judas 

Tadeu / Jardim São Vicente (e projetos)

2011-0.358.986-1 / 
6014.2018/0002202-9

Mananciais - SP 
(Carioca / Passarelli) 

Lote 5: Cidade Júlia / Angelo Remazotti (Parque Linear 
Guaicuri / Ladainha do Mar / Parque Primavera) / Missionária V / 

Papa Gregório Magno, Jardim Eldorado / Mata Virgem / 
Travessa Mancini, Bandeirantes / Dois / Jardim Apurá / Paulistas 
/ Rep. Lotes 10, 11 e 12 / Qd 1 - Bairro Apurá / Santa Amélia e 

Jardim Orion / Orion / Jardim Império - invasão (e projetos)

2011-0.358.990-0 / 
6014.2018/0002792-6

2011-0.358.993-4 / 
6014.2018/0002754-3

Lote 7: Cantinho do Céu, Vale Verde ou Monte Verde / Carioba / 
Sitio Cascavel (invasão) / Fechado Eliane, Jardim Rodrigo e 
Jardim Nova Varginha / Estrada do Barro Branco (e projetos)

Consórcio SOEBE 
ETAMA

Lote 8: UNIFAG / Condomínio Vargem Grande e Novo Silveira / 
Chácara Boa Esperança



Assentamento / Empreendimento
R$

Consórcio SLP S3 019/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 3 5.692.423,40

Consórcio Habita SP4 020/2016 Gerenciamento de Obras - Setor 4 11.034.337,50

6014.2018/0000218-4 Cobrape 019/2019 Gerenciamento Social / Lote 1 15.972.606,88

Totais 32.699.367,78

Processo Adm. Identificação da Ação
R$

7610.2020/0001707-2 Coliseu 1.000,00

7610.2019/0002641-0 Safira IV - Savoy 54 37.000,00

Totais 38.000,00

Processo Adm. Identificação da Ação
R$

Apenas dotação 1.000,00

Totais 1.000,00

Assentamento / Empreendimento
R$

Apenas dotação 1.000,00

Totais 1.000,00

TOTAL SEHAB - FMSAI - Fonte 03 273.208.878,09

Assentamento / Empreendimento
R$

012/SIURB/2015 Bacia do Rio Aricanduva - Lote 1 3.000.000,00

2014-0.242.680-8 014/SIURB/2015 Bacia do Rio Aricanduva - Lote 2 7.260.066,80

2014-0.269.423-3 Consórcio FBS / Coveg 007/SIURB/2015 Córrego Ipiranga 7.118.228,30

2014-0.258.302-4 011/SIURB/2015 Córrego Zavuvus Lote 1 1.000,00

2014-0.258.302-4 009/SIURB/2016 Córrego Zavuvus Lote 2 1.000,00

2014-0.258.302-4 Consórcio FBS/Etama 010/SIURB/2015 Córrego Zavuvus Lote 3 1.000,00

2014-0.357.842-3 066/SIURB/2015 Córrego Uberaba (Paraguai Éguas) 4.481.096,10

PROGRAMA MANANCIAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
TERCEIROS) - SEHAB - 86.14.16.482.3005.3355.4.4.90.39.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

2015-0.139.181-6
6014.2018/0002785-3

2015-0.139.178-6
6014.2018/0002964-3

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS - SEHAB – 
86.14.16.451.3002.3354.4.4.90.61.00.03

Proposta 
Resolução 90

INDENIZAÇÃO POR BENFEITORIA - SEHAB – 
86.14.16.451.3002.3354.4.4.90.48.00.03

Proposta 
Resolução 90

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA – (Obras) - SEHAB – 
86.14.16.451.3002.1247.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (PROJETOS E OBRAS) - SIURB - 
86.22.17.451.3005.5013.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

2015-0.268.871-5  (2014-
0.242.680-8-Originário)

Consórcio DP Barros/ 
Tiisa

Consórcio Paulitec / 
Compec Galasso

Consórcio DP Barros / 
Paulitec

Consórcio Tiisa / 
Compec Galasso

Consórcio Tiisa / 
Compec Galasso



6022.2020/0002786-9 017/SIURB/21 Córrego Tanquinho 1.620.000,00

2014-0.269.424-1 DP Barros 008/SIURB/2015 Córrego Tremembé 500.000,00

2013-0.211.473-1 Compec Galasso 041/SIURB/2010 PRA - Lote 4 5.639.884,00

2016-0.201.221-7 037/SIURB/18 Demanda Judicial - Córrego Anhanguera 543.562,17

2015-0.132.645-3 Almeida Sapata 009/SIURB/2018 Demanda Judicial - Córrego Dois Irmãos 5.714.747,50

6022.2020/0000866-0 018/SIURB/21 Parque Ecológico Chico Mendes 3.102.502,14

2015-0.113.934-3 023/SIURB/16 Freitas/Capão/Morro do S 5.591.979,00

6022.2021/0001072-0 A Contratar 1.000.000,00

6022.2021/0000144-6 046/SIURB/2022 Drenagem Rua Augusto Farina 2.000.000,00

2015-0.183.093-3 CONSÓRCIO CG – JZ 098/SIURB/2015 Carlos Caldeira Filho 1.000,00

A Contratar Sertanista 1.000,00

A Contratar Córrego Cordeiro Fase 2 1.000,00

A Contratar Demanda Judicial - Córrego Limoeiro 1.000,00

A Contratar Demanda Judicial - Córrego Rapadura 1.000,00

A Contratar Av. Almirante Delamare 1.000,00

A Contratar Bairro Alto da Boa Vista 1.000,00

A Contratar Córrego Antonico - Canalização e Reservatórios 1.000,00

A Contratar Córrego Diniz 1.000,00

A Contratar Córrego Ipiranga - Fase 4 1.000,00

A Contratar Jacupeval - Reservatório 1.000,00

A Contratar Parque do Rodeo 1.000,00

A Contratar Parque Linear Rio Verde 1.000,00

A Contratar Perus - Reservatórios e canalização 1.000,00

A Contratar PRAR, Pontos de Alagamentos. 1.000,00

A Contratar Rua Escobar Ortiz e Republica do Líbano, Rua Ibiporanga 1.000,00

2014-0.357.840-7 077/SIURB/2015 Córrego Paciência 1.000,00

A Contratar Parque Jacques Costeu (LAGUINHO) 1.000,00

6022.2021/0001866-7 064/SIURB/21 Recuperação e Recomposição das margens do Córrego Diniz 1.203.861,95

6022.2021/0001869-1 063/SIURB/21 601.207,03

6022.2021/0002218-4 061/SIURB/21 756.205,33

6022.2021/0002695-3 127/SIURB/21 8.097.755,26

6022.2021/0004205-3 125/SIURB/21 5.804.941,71

Almeida Sapata 
Engenharia e 
Construções

Telar Engenharia e 
Comércio S/A

MAS CONTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS 

LTDA

CONSÓRCIO DP 
BARROS/FBS

Galerias Rua Jacofer ( CTN) - Córrego paralelo a rua Mateus  
Mascarenhas 

VERDEBIANCO 
ENGENHARIA EIRELI

Consórcio DP Barros / 
FBS

BBC CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS 

LTDA

DB CONSTRUÇÕES 
LTDA

Recuperação e Recomposição das margens do Córregos dos 
Brancos

FP PROJETOS 
EMPREENDIMENTOS 

EIRELI

Obra de Emergência - Recuperação parcial da margem direita 
do Córrego rola moça

MAS CONTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS 

LTDA

Obra de Emergência - recuperação da margem e recomposição 
de taludes do Córrego Moenda

FFL SINALIZAÇÃO, 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI

Obras para contenção das margens do córrego localizado na 
Rua Doutor Miguel Guimarães, ao lado do nº 33, canalização do 
trecho, recomposição do pontilhão danificado, recomposição das 

galerias e rede de água e esgoto.



6022.2021/0001890-0 003/SIURB/22 8.333.766,17

6022.2021/0001924-8 088/SIURB/21 1.082.850,17

6022.2021/0004206-0 Emergência Córrego Jequitibá 12.121.157,81

6022.2021/0002464-0 CONSITEC ENG 084/SIURB/21 3.207.395,32

6022.2021/0002640-6 126/SIURB/21 6.327.911,13

6022.2021/0002861-1 118/SIURB/21 5.137.818,66

6022.2021/0003000-4 B&B ENGENHARIA 114/SIURB/21 4.651.996,00

6022.2021/0003073-0 104/SIURB/21 5.961.828,61

6022.2021/0003201-5 113/SIURB/21 6.490.005,98

6022.2021/0003673-8 123/SIURB/21 4.555.254,84

6022.2021/0002791-7 FBF CONSTRUÇÕES Córrego  Morro Grande - Emergência 3.450.438,59

Totais 125.377.460,57

Assentamento / Empreendimento
R$

2015-0.092.008-4 CT 011/SIURB/2015 Reservatório Zavuvus - Lote 01 163.001,16

2015-0.092.008-4 CT 009/SIURB/2015 Reservatório Zavuvus - Lote 02 1.756.361,58

Reservatório Zavuvus - Lote 03 100.000,00

2015-0.268.871-5 CT - 012/SIURB/2015 Córrego Aricanduva - Lote 1 637.726,15

6022.2019/0004670-5 Córrego Boqueirão 200.000,00

6022.2019/0005243-8 Córrego Boturussu 800.000,00

6022.2020/0000363-3 e 6022.2020/0002685-4 CT 042/SIURB/2021 E CT 052/SIURB/2020 Córrego Diniz 800.000,00

6022.2020/0001054-0 CT 026/SIURB/2021 Córrego Malagoli 300.000,00

6022.2020/0002106-2 Córrego Itaqueruna 400.000,00

6022.2020/0002245-0 CT 034/SIURB/2021 Drenagem - Alto da Boa Vista 300.000,00

6022.2020/0002686-2 CT 035/SIURB/2021 Córrego Antonico 1.500.000,00

6022.2020/0002689-7 CT 057/SIURB/2021 Córrego Olaria 1.550.000,00

6022.2020/0002813-0 Riacho do Ipiranga 2.550.000,00

6022.2021/0000618-9 Córrego Cordeiro - Fase 2 2.250.000,00

6022.2021/0000657-0 Drenagem - Av. Sertanistas 2.050.000,00

Projetos de Drenagem a definir 827.155,27

TALUDE 
CONSTRUÇÕES S.A

Obras Emergenciais para recomposição das margens do 
Córrego Jaguarezinho,localizado junto à Ria Deoclício Alves de 

Souza e Av. Dr. Silvio Margarido

ESCOPO 
CONSTRUTORA EIRELI

Obras Emergenciais para recomposição do passeio público, 
guias, sarjetas e sistema de Drenage de Águas Pluviais, obra de 

estabilização de talude entre a Rua ilha dos Papagaios X Rua 
Girassol Miúdo - Água Vermelha

TIRANTE 
CONSTRUÇÕES LTDA - 

EPP

Obra de Emergência - Recuperação da Margem do Córrego 
Itararé - Trecho Av. Frei Macário de São João X Av. Gethsemani

MACOR ENGENHARIA 
CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA

Recuperação da margem e recomposição dos taludes do 
córrego Jardim Leticia - Rua Francisco Xavier de Sales

MAS CONTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS 

LTDA

Obra de Emergência - recuperação das margens e contenção 
de taludes do córrego Caguaçu.

Obras com projeto de recuperação da GAP de canalização do 
Córrego Maranhão, no trecho compreendido pelas Ruas Icarai e 

Urumajó

FFL SINALIZAÇÃO, 
COMÉRCIO E 

SERVIÇOS EIRELI

Obras de recuperação das margens do Córrego e contenção de 
talude na Rua Pacari da Mata, no trecho compreendido entre a 

Rua Dimas Antônio Cassemiro e Rua Gonzaga de Campos

FP PROJETOS 
EMPREENDIMENTOS 

EIRELI

Obras para recuperação da margem do córrego e contenção de 
talude na Rua Rio Araranga, entre os números 101 a 324, 

trecho às margens do Córrego Lajeado.

BBC CONSTRUÇÕES E 
EMPREENDIMENTOS 

LTDA

Obras de recuperação da galeria de águas pluviais, recuperação 
dos aterros em ambas as cabeceiras do pontilhão, recuperação 

dos encontros, inclusive reconstrução das alas pra a 
concordância com a canalização existente e a que será 

executada e demais serviços complementares na Av,. Jardim 
Japão, 1493/1462

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (SERVIÇOS TÉCNICOS 
ESPECIALIZADOS DE TERCEIROS) - SIURB - 

86.22.17.451.3005.5013.44.90.39.00.03
Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

CONSÓRCIO DP 
BARROS - 
PAULITEC

CONSÓRCIO 
COMPEC - TIISA

CONSÓRCIO DP 
BARROS - TIISA
CONSULTERRA 
ENG.ECONS.S/C 

LTDA
KF2 ENGENHARIA 
E CONSULTORIA 

LTDATETRA MAIS 
CONSULTORIA 

LTDA E 
GEOMETRICA 
ENGENHARIAPLANSERVI 
ENGENHARIA 

LTDA
ENGEFIG 

ENGENHARIA 
LTDA

PLANSERVI 
ENGENHARIA 

LTDA
GEOMETRICA 

ENGENHARIA DE 
PROJETOS LTDAROMA 
ENGENHARIA E 
CONSULTORIA 

LTDACONSULTERRA 
ENG.ECONS.S/C 

LTDA
KF2 ENGENHARIA 
E CONSULTORIA 

LTDA
VERDEBIANCO 
ENGENHARIA 

EIRELI



Projetos de SVMA 1.000,00

Trabalho Social  e Cadastramento 1.000,00

Material Expropriatório - Drenagem 414.673,84

6022202100005430 Consórcio LBR Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 1 10.800.000,00

6022202100005430 Consórcio CSP Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 2 10.800.000,00

6022202100005430 Consórcio Cobrape Gerenciamento Obras de Drenagem - Lote 3 9.308.765,15

6022202100030410 SPOBRAS Gerenciamento Obras de Drenagem SPOBRAS 6.000.000,00

6022.2021/0004066-2 Consórcio LHG e CSP Emergencial Consórcios LHG e Cid. São Paulo 8.045.946,48

Totais 61.555.629,63

Processo Adm. Identificação da Ação
R$

Riacho do Ipiranga 1.000,00

Aricanduva 1.136.227,00

Zavuvus 1.000,00

Freitas 1.000,00

Tremembé 3.138.660,02

Paciência 1.686.940,78

Limoeiro 1.000,00

Rapadura 1.000,00

Dois Irmãos 1.000,00

Totais 5.967.827,80

Processo Adm. Identificação da Ação
R$

Indenizações Ipiranga 0,00

Totais 0,00

Escopo
R$

Compensações Ambientais 3.703.394,00

Totais 3.703.394,00

TOTAL SIURB - FMSAI - Fonte 03 196.604.312,00

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (AQUISIÇÃO DE ÁREAS) - SIURB - 
86.22.17.451.3005.5013.44.90.61.00.03 Proposta 

Resolução 90

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM (INDENIZAÇÃO POR 
BENFEITORIA) - SIURB - 86.22.17.451.3005.5013.44.90.48.00.03

Proposta 
Resolução 90

COMPENSAÇOES AMBIENTAIS (SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
TERCEIROS) - SIURB - 86.22.15.452.3005.5087.44.90.39.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura



Assentamento / Empreendimento
R$

6032.2019/0001366-6 Construtora Progredior Campo Limpo 290.834,17

6044.2020/0004373-2 Lapa 474.395,45

6012.2021/0005746-3 Almeida Sapata Pirituba/Jaraguá 10.199.366,24

6055.2020/0002772-9 Almeida Sapata São Miguel Paulista 2.208.342,05

6059.2021/0004188-1 Vila Mariana 1.916.734,34

Totais 15.089.672,25

Assentamento / Empreendimento
R$

Não instruído Não contratado Butantã 996.563,59

6032.2021/0000433-4 Campo Limpo 671.992,26

6032.2021/0000434-2 Campo Limpo 692.307,07

6032.2017/0000162-1 Campo Limpo 450.996,22

6032.2021/0002345-2 Campo Limpo 374.780,15

6032.2017/0000456-6 Campo Limpo 507.644,16

6041.2020/0000885-0 Itaquera 164.948,76

6041.2020/0000886-8 SC Engenharia Itaquera 1.144.440,70

6041.2020/0000887-6 Construtora Lettieri Itaquera 8.440.033,46

6041.2020/0000884-1 Construtora Lettieri Itaquera 2.027.348,67

6041.2020/0000888-4 Itaquera 825.137,65

6012.2021/0005751-0 Almeida Sapata Pirituba/Jaraguá 2.759.395,47

6012.2021/0008393-6 Construtora Lettieri Santana/ Tucuruvi 4.681.207,48

6054.2019/0000285-0 São Mateus 1.210.735,05

6055.2021/0001668-0 Construtora Lettieri São Miguel Paulista 28.007,70

Totais 24.975.538,39

TOTAL SMSUB - FMSAI - Fonte 03 40.065.210,64

Assentamento / Empreendimento
R$

INTERVENÇOES NO SISTEMA DE DRENAGEM - (PROJETOS E OBRAS) - SMSUB – 
86.12.17.451.3005.5013.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

Execução de obras em galeria de águas pluviais na Execução 
de galeria na R. Dr. Luiz Migliano x R. José Coimbra

Macor Engenharia, 
Construções e 

Comércio

Execução de obras de drenagem incluindo reservatório de 
retenção na Passagem Subterrânea de ligação - Rua Doze de 

Outubro

Revitalização e recuperação de galerias e redes de captação de 
águas pluviais - Bacia do Rio Verde sob o Parque Rodrigo di 

Gaspari

Execução de obras de prevenção de inundações com 
implantação de sistema auxiliar de drenagem superficial - 

Avenida Brás da Rocha Cardoso - Vila Itaim

Penascal Engenharia 
e Construção

Execução de obras de drenagem urbana na : Rua Mauricio 
Francisco Klabin – entre a Rua Afonso Celso e Rua Coronel Luis 

Alves 

OBRAS E SERVIÇOS NAS ÁREAS DE RISCO GEOLÓGICOS (PROJETOS E 
OBRAS) - SMSUB - 86.12.15.543.3022.1193.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

Obra de contenção e drenagem em área de risco na Rua Tasseli 
Ugo / R. Juvevê 

 SC ENGENHARIA 
EIRELI

Contenção em área de risco na Rua Tomás de Araújo / Rua 
Guerreiro - Jd. Umuarama

DB CONSTRUÇÕES 
LTDA

Contenção em área de risco na Rua Tomás de Araújo / Rua 
Guerreiro - Jd. Umuarama

Macor Engenhaira 
Construções

Execução de obra de contenção de margem de córrego 
Engenho na Rua Augusto Barbosa Tavares - Unid. Varrição

Macor Engenhaira 
Construções

Execução de obra de contenção de margem de córrego na  Av. 
Apólogos Orientais x Rua Davi Blinder (fase 2)

DB CONSTRUÇÕES 
LTDA

Execução de obra de contenção de margem de córrego na Rua 
Praia de Costa Verde x Rua José de Maistre

FBF Construções e 
Serviços

Contratação de obras de contenção de encosta - Av. dos 
Latinos, alt. Nº 1500

Contratação de obras de contenção de encosta - Av. Gualtar, 
próx. Nº 671 

Contratação de obras de contenção de margem de córrego e 
encosta nas Ruas Dolomites, Antonio Campitilli e Saul Borges 

Carneiro

Contratação de obras de contenção de encosta e córrego nas 
Ruas Pacarana, Iraja, Zorrilho e Tucuxi

Consitec Engenharia e 
Tecnologia

Contratação de obras de contenção de margem de córrego - Av. 
Maria Luiza Americano, trecho da Rua Rangel de Souza

Contratação de obras de contenção de talude na Av. Alexios 
Jafet, 274 - sentido bairro

Contratação de obras de contenção de talude Av. Antonio Maria 
de Laet, entre as Ruas Gurupatuba e Tr. Sagas e Av. Antonio 

Maria de Laet e R. Pero Vidal, entre R. Nice e R. Maj. Turibio de 
Moraes

Mathesis Engenharia e 
Construção

Contratação de obras de contenção de margem com gabião e 
drenagem - Av. Professora Jaçanã Altair, próx. Rua André Paz

Contratação de obras para contenção do córrego - Córrego  
Jacu - junto as Avenidas Jacu Pêssego e Nova Trabalhadores

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES (PROJETOS E OBRAS) - SVMA - 
86.27.18.541.3005.1702.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura



6027.2020/0005800-1 a contratar 332.417,58

6027.2017/0000306-6 DB Construções Pq. dos Búfalos - Obra de cercamento - 1ª fase de implantação 100.000,00

6027.2019/0011497-0 Pq. dos Búfalos - Obra de implantação - 2ª fase de implantação 4.970.592,30

6027.2020/0003615-6 4.507.629,04

6027.2019/0003234-5 Pq. Paraisópolis - Obra de implantação - Reajuste 129.539,92

6027.2022/0000871-7 a licitar Campo Limpo Pq. Morumbi Sul - LEPAC e Projeto Básico 271.828,30

6027.2021/0006524-7 a contratar Butantã Pq. Linear Água Podre - Obras de implantação 2.167.128,59

Totais 12.479.135,73

Assentamento / Empreendimento
R$

6027.2020/0013907-9 a contratar Perus 1.888.687,26

6027.2021/0009044-6 a contratar Pq. Vila Guilherme/Trote - Projeto de Ampliação e Restauro 347.293,92

6027.2022/0000959-4 a licitar Pirituba Pq. Pinheirinho D'Água - Obras de Requalificação - FASE 2 10.000,00

6027.2022/0000961-6 a licitar Pq. Vila Guilherme/Trote - Obras de Ampliação e Restauro 10.000,00

6027.2021/0002443-5 a licitar Capela do Socorro Pq. Linear Castelo - Projeto de readequação 100.000,00

6027.2021/0009769-6 a contratar Capela do Socorro Pq Guarapiranga - Projeto de requalificação 328.966,22

6027.2022/0000942-0 a licitar Capela do Socorro Pq. Praia de São Paulo - Obra de requalificação 10.000,00

6027.2022/0000944-6 a licitar Santo Amaro 786.838,24

6027.2021/0006657-0 Cidade Tiradentes Pq. Vila do Rodeio - Obra de drenagem e contenção de erosão 455.982,70

6027.2021/0006089-0 a contratar Itaim Paulista 4.700.227,32

6027.2021/0008121-8 a contratar Itaquera Pq. Do Carmo - Projeto de requalificação 548.856,97

6027.2021/0006411-9 Itaquera Pq. Consciência Negra - Projeto de requalificação 146.014,39

6027.2022/0000943-8 a licitar Cidade Tiradentes Pq. Consciência Negra - Obra de requalificação 10.000,00

6027.2018/0002310-7 Pq. Chácara do Jockey - Prolongamento esgoto e água 607.526,59

6027.2020/0000112-3 Pq. Raposo Tavares - Obra de readequação geral 147.459,51

6027.2020/0000432-7 a contratar Butantã Pq Colinas de São Francisco - Obra de readequação  714.546,46

6027.2021/0003066-4 Pq. Independência - Obra de ampliação 7.868.495,00

6027.2021/0008181-1 a contratar Lapa Pq. Zilda Natel - Projeto de requalificação da  pista de skate 156.901,58

6027.2020/0000002-0 042/SVMA/2020-Lapa Pq. Vila dos Remédios - Obra de readequação geral 4.395,86

6027.2022/0000934-9 a licitar Mooca Pq. Tatuapé - Obra de Implantação da Fase 02 100.000,00

6027.2022/0000937-3 a licitar Butantã 1.195.713,46

6027.2019/0011093-1 a licitar Butantã 602.868,72

Totais 20.740.774,20

Casa 
Verde/Cachoeirinha

Pq. Linear do Córrego do Bispo - Contratação de LEPAC e 
Projeto Básico - FASE 1

040/SVMA/2017 - 
Cidade Ademar

Engecon ABC 
Construções, 

Empreendimentos e  
Incorporadora LTDA 

056/SVMA/2020 - 
Cidade Ademar

MONTEIRO 
ENGENHARIA E 

ARQUITETURA LTDA

023/SVMA/2021 - 
Capela do Socorro

Pq. Linear Aristocrata - Obra de implantação - 1ª fase de 
implantação

MONTEIRO 
ENGENHARIA E 

ARQUITETURA LTDA-

009/SVMA/2020 - 
Campo Limpo

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE PARQUES (PROJETOS E 
OBRAS) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1703.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

Pq Anhanguera - Obras de melhoria do Sistema de 
Abastecimento de Água

Vila Maria-
VilaGuilherme

Vila Maria-
VilaGuilherme

Pq. Alto da Boa Vista - Obras de Implantação - 2.ª fase de 
implantação

DIAS ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÃO EIRELI

Pq. Chácara das Flores - Obra de requalificação geral 
(Acessibilidade)

AXAL CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA

MONTEIRO 
ENGENHARIA E 

ARQUITETURA LTDA

040/SVMA/2020-
Butantã

DEKTON ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO 

64/SVMA/2020-
Butantã

FRECHALTORE 
CONSTRUTORA LTDA.

037/SVMA/2021 - 
Ipiranga

MONTEIRO 
ENGENHARIA E 

ARQUITETURA LTDA

Pq. Chácara do Jockey - Obra de Acessibilidade - Fase 01 
(caminhos e acessos)

Pq. Chácara do Jockey - Projeto e Obra de Acessibilidade - 
Fase 02 (edificações)



Assentamento / Empreendimento
R$

6027.2019/0010516-4 Cidade Tiradentes 23.245,36

6027.2022/0000948-9 a licitar Cidade Tiradentes 0,00

Totais 23.245,36

Assentamento / Empreendimento
R$

6027.2020/0003535-4 Capela do Socorro Pq. Natural Varginha - Obra de readequação geral 1.215.777,93

6027.2022/0000947-0 a licitar Itaquera 419.519,16

Totais 1.635.297,09

Subprefeitura Assentamento / Empreendimento
R$

6027.2020/0014351-3 Capela do Socorro Pq. Mun. Castelo 400.000,00

6022.2019/0005278-0 São Mateus 10.000,00

6022.2019/0005277-2 São Mateus 77.987,62

Totais 487.987,62

TOTAL SVMA - FMSAI - Fonte 03 35.366.440,00

TOTAL - FMSAI - Fonte 03 545.244.840,73

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO (PROJETOS 
E OBRAS) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1704.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

SIGGEO ENGENHARIA 
E CONSULTORIA LTDA

Pq. Natural Municipal Cabeceiras do Aricanduva (PNMCA) - 
Projeto executivo para o núcleo nacentes 01 

Pq. Natural Municipal Cabeceiras do Aricanduva (PNMCA) - 
Obra de implantação

AMPLIAÇÃO, REFORMA E REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADES DE CONSERVAÇÃO 
(PROJETOS E OBRAS) - SVMA – 86.27.18.541.3005.1705.44.90.51.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Empresa 
Contratada

Contrato nº / 
Subprefeitura

DIAS ARQUITETURA E 
CONSTRUÇÃO EIRELI

Pq. Natural Fazenda do Carmo (CEA TABOR) - Projeto de 
requalificação

CONSTRUÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE PARQUES (DESAPROPRIAÇÕES) - SVMA – 
86.27.18.541.3005.1702.44.90.61.00.03 Proposta 

Resolução 90

Processo Adm. / 
Lote

Processo Judicial / 
Vara

1074425-
84.2021.8.26.0053 - 2ª 

VFP
1062694- 

62.2019.8.26.0053 – 16ª 
VFP

Pq. Nat. Mun. Cabeceiras do Aricanduva (PNMCA) - 
Desapropriação Imóvel 09

1066688- 
98.2019.8.26.0053 – 3ª 

VFP

Pq. Nat. Mun. Cabeceiras do Aricanduva (PNMCA) - 
Desapropriação Imóvel 10


